¹⁾ Villae parochiales: Medietas Wąsowa, Paliczewo, Swiesz, Lubsino, Gradowo, Wujcino, Szewce, Dęboląka, Jurkowo.

²⁾ Pecuniae plus minus 20 floreni.

³⁾ In maiore choro.

⁴⁾ Antiqua.

⁵⁾ Novum cum tabernaculo] Ss. Trinitatis, non benedictum, pau Sierakowski sprawil.

⁶⁾ Aqua lustralis in portione extra ecclesiam.

illud et in portie^u ecclesiae reponat. Campanile noviter per plebanum constructum et campanae refectae, in quo adiutus collectis parochianorum, sed nondum consecratae. Tabulae altaris maioris et minoris similiter nondum consecratae. Clausura ciborii, baptisterii, templi firma. Cemiterium bene septum et ianuae eiusdem noviter partim per plebanum partim per generos. D. Lucam Sierakowski positae¹⁾. Exstat exemplar indulgentiarum sigillorum 12 a Cardinalibus huic ecclesiae pro festis Annuntiationis B. M. V. et S. Laurentii et S. Adalberti et Inventionis s. Crucis, dierum 100 concessarum, quarum tamen nullus est usus, excepto festo S. Laurentii patroni, pro qua festivitate multus undique, tum ad vota pie persolvenda, tum ad mercandum concurrit populus. Fundationis litterae non exstant²⁾. Exstat tamen sententia per quendam Officialem Wladislaviensem deffinitiva, pergamo^u inserta, capitulari sigillo sigillata et manu publici notarii subscripta, et connotata, de et super redditibus plebani Lubotinensis, anno Dni 1474 lata; quae quidem litterae authenticae in aerario seu thesauro ecclesiae Lubotinensis per vicarios asservantur, quarum et exemplar actis Consistorii Wladislaviensis insertum esse asseritur.

Proventus plebanales: In primis area plebanalis, in qua continetur domus plebani habitationi commodissima, quippe per modernum plebanum pene de novo est magna ex parte exaedificata et ampliata. Est et altera domus pro familia, vilior, cui caulae cum stabulis et forestis sunt annexae, retro quam versus curiam episcopalem est hortus lupulo consitus, cum braxatorio et braseo³⁾. Ex altera vero regione domus plebanalis, item duo horti cum pomario et horreo. Extra hortos et viam publicam, domus uua pro vicario, secunda pro ludirectore, tertia pro piscatore, quarta pro hortulano, quinta pro tabernatore, qui et taberna-

¹⁾ Contrarium verum theras.

²⁾ Cum manu adintrice.

³⁾ Zgorzało to.

riam ex antiquo pro iure plebanali exercebat, ad praesens plebanus de iure suo deiicitur, quo nomine conquestus est. Agri mansos duos habet in fundo Lubotinensi, inter agros emetonum sitos, idque in singulis tribus campis, mansus quilibet sulcos 8, alibi 9 vel 10 continens, cum additamentis et pratis adiacentibus. Item pratum, vulgo appellatur Zmiewiec, inter agros praediales et cmetonales situm. Item in Zakrzewo (quae villa est Rni) sunt mansi agri duo, eum suis areis, alter plebanalis, alter emetonis subditi plebanalis. Additamenta ibidem in duobus campis cum pratis ibidem annexis. Mansos in Lubotin ipse plebanus per familiam suam excusat. Mansum autem utrumque in Zakrzewo cmeto plebanalis ibidem residens arat. Ratione quorum mansorum duorum idem pendit plebano annuatim marcas duas et decimam manipularem et missalia, ex quolibet videlicet manso coretum unum siliginis et coretum unum avenae mensurae Colensis. Duorum item dierum pro consuetudine antiqua labores et onera quavis septimana Dno Plebano praestat. Item percipit parochus idem missalia ex tribus pagis Rni Dni Episcopi post agros emetonum, Lubotyn, Zakrzewo et Kałeczyno¹⁾. Lubotyn habet cmetones 5, singuli 1 mansum colunt et missalia pendunt per 1 coretum siliginis et 1 avenae mensurae Colensis. Fuerunt olim 12 coloni, quorum agri deserti, partim pro praedio sunt conversi, partim a cmetonibus possessionatis excoluntur. Ex quibus missalia parochio non proveniunt. Dominus tamen arendarius, per concordiam quandam cum parochio factam, portionem agri seu mansum 1 parochio assignavit et usufruendum concessit, quem et pro usu suo parochus exercet, quamquam (inquit) parum aequa proportione²⁾. Zakrzewo cmetones 11 (olim fuerunt 24) pendunt parochio eodem more et tenore missalia. Ex desertis nihil datur³⁾. Kałeczyno emetonum 4 (olim

¹⁾ 20 cor. siliginis, avenae item 20 cor.

²⁾ Nihil horum hactenus.

³⁾ 25 siliginis cor. item avenae 25 cor.

fuerunt 6), a quibus eodem modo missalia mensurae Colensis conferuntur ¹⁾). In antiquis revisionibus sic habetur: Meszne in tribus villis quilibet emeto per 3 cor., scilicet cuiavienses, summa facit 200 coret. ²⁾; haec ibi. Item habet plebanus in lacu Lubotinensi, quotienscumque in lacum sagena mittitur, ex tractura sagenali partem decimam piscium seu pissem decimum, secundum quantitatem et qualitatem, uti privilegii formalia verba sonant ³⁾). Item, iuxta privilegium, liberam habet parochus in eodem lacu Lubotinensi piseationem, per decursum anni totius, parvis retibus et instrumentis, scilicet watoń, mrzeza, śląmpnica et guligustris, alias więzierzami, et etiam reti manuali, alias zabrodnia, idque per omnes in circuitu eiusdem lacus ripas, quod nec moderno plebano denegatur ⁴⁾). Item, in profluvio ex lacu decurrente sunt jazy solius plebani, quibus et usufruitur ⁵⁾). Item in eodem fundo Lubotinensi habet silvam Popowiec dictam, cui et prata et particulae agri plebanalis sunt connexae et contiguae: potitur his omnibus plebanus ⁶⁾.

Decima eiusdem. Decimam habet ex villa parochiali Izbicensi, Swieszewy, tam post agros emetonum quam praediales, pro qua iure plebanus et parum caute et strenue experitur ⁷⁾). Item decima in maiori Mehowo post araturas colonorum, nam ex curia ad Mąkoszyno spectat; olim solvebatur, iam vero ab annis 5 nihil solvitur. Item decimas habet manipulares ex villis Bogusławice, Gorai et Nasięgiewice, quas quidem decimas D. Lucas Sierakowski, villarum earundem haeres, pro suo arbitrio redemit ⁸⁾). Item decimam in Oszno Podleszne, et in Oszno Nagorne

¹⁾ 3 cor. silih., item avenae 3 coreti.

²⁾ Teraz 27 plus minus.

³⁾ Daja.

⁴⁾ Wolno.

⁵⁾ Wolno.

⁶⁾ Wolno Sacristia minatur ruinam.

⁷⁾ Latalski daje grzywnę, drudzy dawają po kopie: powinni dawać, ale nie dają.

⁸⁾ Daje marc. 11.

et in Oszno Nadolne seu Blizne, et in villa Ryn,
quae omnes minus aequa pensione pro arbitrio Domi-
norum redimuntur¹⁾. Columbatio seu strena ab om-
nibus et singulis ecclesiae Lubotinensis parochianis
parocho debetur et penditur; a cmetonibus quidem
per gr. 1, ab hortulanis vero et inquilinis per di-
midium grossum.

Villae parochiales. Lubotyń, Zakrzewo, Kałeczy-
no, Bogusławice, Goraj, Nasiegniewice, Oszno pod-
leśne, Oszno nagórnę, Oszno nadolne seu blizne, Ryń.
Aliquot nobiles parochiani non sunt hoc anno con-
fessi. Haereticum unum tantum habet parochia, sci-
licet Joannem Siewierski.

Parochus. Ven. Alexius a Szolca dioecesis Gnes-
nensis²⁾, legitime ad ecclesiam investitus et forma-
tas litteras habens, ad ecclesiam ab annis 13 resi-
dens; homo senio affectus et maturus moribus, in tu-
enda et augenda re familiari, quam in ornanda eccle-
sia industior et indulgentior, dignitatem tamen sacer-
dotalem constanter retinere videtur. Vicarium nullum
habet, ipsem valetudinarius, curat tamen habere.
In schola ludirector cum cantore et scholaribus 8.
Cultus divinus pro more villae rite et recte sine ulla
negligentia scholarium expeditur. Catechismus reci-
tatur, nisi forte absentia puerorum obstet. Decalogus
canitur et Bogatodzica diebus solemnis. Metriculae³⁾
scribuntur et sacramenta gratis administrantur et tem-
pestive. Bannae praemittuntur et sacramentum poe-
nitentiae ante contractum matrimoniale. Confitetur
vel in Brdowo, vel Bernardinis Colensibus.

Supellex ecclesiae: Inventarius oblatus per vic-
tricos secundum quem et revisio facta. Calix argen-
teus cum patena⁴⁾. Calix alius argenteus novus, iti-
dem cum patena⁵⁾. Crux argentea nova, quae ambo

¹⁾ Czyni te plus miuns 45 flor.

²⁾ Joannes Kłosiński, dioecesis Plocensis, Vicarius non est.

³⁾ Fit inpte et imperfecte.

⁴⁾ Zginał u złotnika w Poznaniu, X. Kowalskiego pytać

⁵⁾ Pan Łukasz Jurakowski sprawił in anno 1611.

ex duobus calicibus corruptis et duobus pacificalibus parvis, tum et ex dimidia cruce argentea, hoc anno sunt ecclesiae impensis comparata, needum consecrata. Pacificale 1 argenteum parvum¹⁾. Monstrancia cuprea. Arca sacramentalis itidem e cupro cum vasculis ligneis coopertis et patula lignea. Chrismale cupreum, ampula: stanneae 3²⁾. Caldaria aerea 2. Thurribulum cupreum. Cassulae tres potiores, scilicet: cassula ex veluto rubeo, cum cruce ampla auro intexta et apparatu toto³⁾; cassula de atlaso rubeo, trina aurea exornata more Italico, cum attinentiis; cassula nigra de harasso cum apparatu; cassula de barchano coloris albi, cum apparatu; cassulae reliquae tres contritae et quarum nullus est iam usus⁴⁾. Cappa ex adamasco coloris violacei. Cappa nigra ex kanawaca⁵⁾. Dalmaticae duae ex medio hatlasso coloris rubei. Antependium ex adamasco grisei coloris. Antependium ex muchaiero viridi et flavo per columnas; tertium et quartum varii coloris, simplex. Pelleae communes 18. Mantilia 27⁶⁾. Mantilia telae subtillioris vetustiora, alias rąbki 12. Tobalea duo linea pro ambona et altari maiori. Tobalea altarium alias szerzynki 8, quarum tantum duae potiores. Vela duo pro calicibus⁷⁾, alterum serici simplicis, alterum bombycinum diversicoloratum, Patavi nuper per D. Sierakowski emptum. Corporalia 4; pallae 3. Superpelicia nova pro ministrantibus 2⁸⁾. Candelabra lignea⁹⁾. Vexilla sex agrestia et vetera. Pelvis orichalcea¹⁰⁾. Lagena pro vino. Candelabra duo mo-

¹⁾ Desiderantur duo lapides.

²⁾ Dal. jałowice kościółowi i 2 świnie.

³⁾ Sine stola.

⁴⁾ Vix aliquis iam usus.

⁵⁾ Cappa axamintna zielona stara. Nowe ornaty, vide in charta.

⁶⁾ Szerzynki 2, jedna ze złotem.

⁷⁾ Diversi coloris.

⁸⁾ Majus unum superpellicum.

⁹⁾ Candelabra duo mosiężne skromne.

¹⁰⁾ Non est.

sieżne. Cooperta palpiti altaris. Tapes attritus ¹⁾. Pannus pro gradibus altaris. Velum quadragesimale ex lino albo. Campanae 2 in campanili, nondum consecratae. Signans 1, manuales campanulae 2. Operculum de panno rubeo pro baptisterio ²⁾. Scrinia 2 in sacrario, ferro munita et clausa. Seraculae pen-siles 3. Ferrum pro pinsendis hostiis. Teectorium nigrum pro feretro pannosum ³⁾.

Libri. Missale novum Romanum; aliud Gnesnense, lacerum. Graduale, Antiphonarium, Psalterium, mutilata valde et lacera. Agenda nova provincialis, altera vetus minor. Biblia sacra latina in folio.

Victrici 4, tres subditi Reverendissimi, quartus de Bogusławice, colliguntur per eos eleemosynae. Vinum, thus, ceram et reliqua necessaria suppeditant. *Cera S. Laurentii* ex oblationibus tota cedit pro ecclesia, ratione cuius, inquit plebanus, vinum victricus providere tenetur, sed frivola isthaec est ratio: plebanus suam causam agit. Rationes accepti et expensi conscribuntur, et quotannis plebanico cum regestris se sistunt. In paratis tantum habent flor. 3. Duo alvearia apum in horto sunt plebanali deposita, quae sunt ecclesiae propria ⁴⁾. Fraternitas extincta ab annis tribus, negligenta rusticorum et maxime solius plebani.

B r d o w o.

Oppidum regium, castri Colensis. Ecclesia more parochialis, tituli Nativitatis B. M. V. et S. Adalberti. Juspatronatus Regularium S. Pauli Eremitae Conventus Clari Montis. Erectionis et Indulgentiarum monumenta creduntur in Claro Monte esse deposita. Concursus populi pro festo Nativitatis B. M. V. frequentior etiam ex locis remotioribus, religionis et voti

Paulini

¹⁾ Non est.

²⁾ Non est.

³⁾ Alb 5, humeratów 4. Smiutazr pełen świń i gnoju by-łęcego.

⁴⁾ Duo alvearia apum in Zakrzewo u wójta legowane. Marcae 11 legowane od wojty Pawła z Zakrzewa, vivente; nie dane.

persolvendi gratia. Templum latericum, tabulato tamen et tecto ligneo nuper contectum. Ei campanile annexum ligneum, tecto lacero, quale et ossorii. Cemiterium bene septum et clausum. Templum intrinsecus mundum et elegans, cuius pavimentum lapide cocto stratum. Altaria tria murata et consecrata cum Reliquis sacris, quamquam et portatilia duo sunt integra: alterum in altari, alterum in Ciborio. Ciborii et baptisterii nitida curatio, sub clausura¹⁾.

Proventus Ecclesiae. Pro dote habuit haec ecclesia olim villam dictam Psary, quam aliquando tres emtones incolebant. Desolata autem villa, tota haec haereditas in se limitata, pro praedio Conventuali cessit²⁾. Sita extra granicies oppidi Brdowo versus Modzerowo, Izbica et Sczmielnik et Świętosławice, cum quibus haec haereditas terminos habet communes. Habet vero agros plurimos, qui partim a Conventu Brdoviensi excoluntur, partim oppidanis ex censibus certis pactis locantur³⁾. Conventus tria aratra habet et familiam multam in domo praediali morantem⁴⁾. Item, habet suum lacum proprium, tracturum sagenalium 5 et sexta Żgon dicta, quam D. Sokołowski haeres in Modzerowo, his retro annis nullo iure impediebat⁵⁾: ea tamen Conventuales usufruntur. Partem huius lacus possidet Modzerowo, et partem etiam certam Sczmielnik. Aliquot in locis distincta prata, spaciosiora vero ea, quae ad lacum sunt porrecta⁶⁾. Est etiam borra hanc haereditatem Psary

¹⁾ Nota. Ślub dal przeor w domu Łukaszowi Sierakowskiemu.

²⁾ Urodzi się kop 80.

³⁾ Plus minus 200 fl. i skrescencji swey u dziesięcini Za-

litora po Brdowie plus minus 80 fl. wolno przedać albo wytknąć.
⁴⁾ Pan Sokołowski Świętosławie dawał zakonnikom brdow-

skim 10 złotych, a pan Latalski theras wyteczną daye: Ecce fi-

lli lucis et homines sancti.

⁵⁾ I teras impedit.

⁶⁾ Obligatio pro censu z Sierakow pan Łukasz daje cen-

sus w jeden tydzień pro peccatis feria 4, w drugi tydzień pro de-

functis feria 6, flor. 15 od trzechset złotych, które obiecał na

aniwersas do kościoła Brdowskiego.

concernens, quae initium sumit a lacu Conventuali et extenditur una ex parte ad viam regiam Posnaniensem, et ex altera parte terminatur ad granicies boreae Korzecznik et Modzerowo. Item area plebanalis ambit ecclesiam fere circumcirca, in qua curia recens exaedificata magnifice. Altera domus pro familia humilior. Ultramque ambit pomerium insigne et hortus. Eadem area habet domunculam retro templum pro hortulano. E regione templi, versus oppidum schola. Particula cemiterii una cum sepulchris per quendam Priorem in viridarium conventualem conversa. Cemiterio restituenda ¹⁾.

Decimae eiusdem Ecclesiae. Decima post araturas oppidanorum manipularis libera, quae tamen ab oppidanis redimitur interdum fl. 90. Decima Trzebuchowo manipularis, solvitur ²⁾). Decima Świętosławice, quae villa regia est, manipularis, quae post agros cmetonales extraditur Conventui: at ex agris praedialibus nihil datur. Decima in Polanisch, solvitur ³⁾. Decima in Radoszewice solvebatur, nunc nihil solvitur. Decima in Wieczienino, arbitrarie solvitur ⁴⁾. Decima in Dłuska Wola, non solvitur. Decima in quadam sorte haereditatis olim ad praedictam villam Długie pertinente; nunc vero haereditati Szczmielnik adiuncta et incorporata. (*nihil datur*).

Villae Parochiales. Oppidum Brdowo, Trzebuchowo, Wieczęńino, Polanisz, Radoszewice, Świętosławice. Haereticos nullos habet parochia ista. Confittetur vulgus in paschate, exceptis nobilibus ⁵⁾, quorum pars magna est impiorum.

Parochus. Cura parochialis animarum penes Priorem Sebastianum ⁶⁾, fratrem Conventus Clari Montis. Hic ab uno anno circa hanc parochialem residet, cum

¹⁾ Nota, ut intelligas.

²⁾ Fl. 16.

³⁾ 5 fl.

⁴⁾ Nihil datur.

⁵⁾ Quibusdam.

⁶⁾ Simonem Iłżensem.

duobus ¹⁾ fratribus, actu presbyteris, eiusdem Ordinis ²⁾. Breviariis Romanis et Rubricella Wladislaviensi ³⁾ utuntur. Sacra menta omnia intra et extra oppidum in tota parochia per eosdem administrantur et dispensantur diligenter. Est item ad ecclesiam scholae rector cum cantore et scholaiibus 10 vel ultra. Percipit ludirector stipendii a patre Priore gr. 40 in singulos anni quadrantes. Habet idem tertiam partem accidentium et oblationum et accidentia scholae usitata, cum petita.

Cultus divinus. Diebus dominicis et festis Matutini Nocturnus unus per scholam, tandem matura lecta de B. Virgine, ut plurimum. Concludit summa Missa per scholares cantata, cum Vesperis, per eosdem cantatis, absque Completorio. Porro fratres Conventuales, propter hunc descriptum modum, diebus solennibus et aliis plurimis celeribus, iuxta Clari Montis regulam et consuetudinem aliorum Conventuum ⁴⁾, horas maiores canonicas ipsinet per se decantant integraliter, quos tamen in Prima et Tertia decantanda scholares adiuvant. Diebus ferialebus Missa quotidie lecta, hoc est ⁵⁾: feria 2 pro defunctis; feria 3 de S. Anna; feria 4 pro peccatis; feria 5 de Corpore Christi et de SS. Trinitate: feria 6 de passione Dni, sabbato de S. Spiritu et de B. M. V. In semiduplici autem et duplice festo, Missa summa semper cantata cum Vesperis per scholares. Concionator Fr. Nicolaus ordinarius, Prior tamen ipse saepius hoc muneris exequitur. Metriculae baptisatorum et contrahentium scribuntur. Bannae praemittuntur et confessiones. Extra ecclesiam sacramentum matrimonii non confertur. Habitum et tonsuras deferunt, pro more Conventus. Gratis administrantur sacramenta. Catechismus polonicus non re-

¹⁾ Tribus.

²⁾ Jam et nunc benedictionem tantam asserunt se habere a Reverendissimo.

³⁾ Cracoviensi.

⁴⁾ Parvus numerus impedit hanc devotionem. Privatim legunt Horas.

⁵⁾ Pro commoditate czinia, non ex obligatione.

citatur unquam. In iunctum Priori, ut super eo invigilet. Decalogus et Bogarodzica non canuntur. De his omnibus mandatum Patri Priori. In Conventu plures mulieres et ancillae visuntur, praecipue in coquina et alibi. Sub Priore proxime praeterito pessimè audiebat hic Conventus. Modo non adeo palam dissolute vivitur, testimonio victricorum.

Supellex Ecclesiae. Inventarius non est oblatus: fortassis non habebatur.

Calices duo argentei ex parte inaurati, cum patenis. Calix tertius argenteus, totus deauratus, cum patena. Crux argentea lapillis decorata, cum basi aenea deaurata. Crux altera orichalcea parva. Pacificale argenteum exiguum per modum crucis. Monstrantia argentea recens per Patrem Priorem comparata, pro qua etiam victrici septem marcas polonicas, pro vexillis legatas, impenderunt. Pixis Ven. Eucharistiae Sacramenti cuprea, cum vasculis involutis. Chismale stanneum. Cassulae 9: Cassula ex adamasco rubeo, filis aureis florisato, et appellatur adamaszek moskiewski, cum toto apparatu. Cassula ex veluto rubeo, cruce lata sericea cum figuris, et pertinentiis. Cassula ex procedella flava, cum trina alba et attinentiis. Cassula ex veluto nigro, cum cruce ex trina argentea, cum stola et manipulo. Cassula ex adamasco nigro cum cruce flava ex trina, cum pertinentiis. Cassula ex hatlaso pumiceo, cum cruce auro texta, stola et manipulo. Cassula adamasci albi cum stola et manipulo. Cassula ex adamasco moschovitico viridi, filis et figuris intexta. Cassula ex veluto nigro, vetus, cum stola et manipulo. Cassula ex adamasco albo cum cruce auro texta. Dalmaticae duae kamcheae. Cappa ex adamasco crocei coloris florisato. Cappa ferialis simplex, varii coloris. Cappa nigra ex medio hatlasso. Antependium ex veluto viridi, cum medio hatlasso flavo. Antependium ex muchaiero fulvi et rubei coloris. Antependium kamchemum. Antependium spalerowe ⁴⁾. Mappae 24. Mantilia 6,

⁴⁾ Antependium nowe kytajkowe.

et minora pro ceroferariis duo acu filo sericeo picta. Tobalaea duo linea: alterum filo sericeo florisatum, alterum instar mappae filo lineo, texta. Tectorium super altari bombycinum, stragulatum. Mantiliola telae subtilis 4. Mantile ex tela sericea unum. Szerzinki 5, quarum nonnullae serico depictae. Corporalia 5. Pallae 4. Vulum pro calieibus ex tapheta alba, veluto rubri et flavi coloris intextum. Sunt item plura alia vela elegantissima, privata Fratrum Conventualium, quibus et caliccs adornantur. Candellabororum stanneorum duo paria. Tectorium palpiti altaris maioris album cum trina veluti rubri. Vexilla 4, et duo minora pro pueris. Ampullarum tria paria stanneorum. Ahena duo. Lagena pro vino Gradus altaris nudi, de cooperta eius, quae nuper fuit, nescitur. Campanae duae, signans una; tintinnabula sex. Thurribulum cupreum. Serae pensiles tres. Scrinium in sacrario unum.

Libri. Missalia tria Romana et quartum Gnesnense. Agenda sacramentalis Wladislaviensis et altera vetus lacerata. Graduale, Antiphonarium, Psalterium, accisa, lacerata et sordida, chartis vix haerentibus.

Victrici. Oppidani possessionati iurati duo ¹⁾. Rationes accepti et expensi conserbuntur, calculo omnium exigente Priore, vel revisoribus Clari Montis. Ceram, thus, munditiem vestimentorum, fabricam templi et alia iidem procurant. Vinum ipsem Conventus providet ²⁾. Paulus Rogacz proconsul in Brdowo debet ecclesiae marcas 9, quas illi victrici post conflagrationem mutuaverunt ³⁾. Fraternitas communis extincta, iuxta et pauperum.

Hospitale Brdowo. Hospitale ligneum ab annis 4 per D. Stadnicki capitaneum Colensem exstructum, cum hypocausto et camera et sacello imperfecto. Si-

¹⁾ Albertus Wronka.

²⁾ Convent prowiduje te potrzebij; Victrici wyno samo.

³⁾ Nie wiedział o thym X. Prior.

tuatum in fundo civili. Sex pauperes tenet, masculos duos, et vetulas 4¹⁾.

Dotem habet a Dno Stadnicki capitaneo Colensi tres agri mansos in fundo Brdowo assignatam et datam, qui quidem mansi ex antiquo ab oppidanis ex censu certo pro capitaneis Colensibus excolebantur 2). Ex his hospitale ipsum pro usu proprio arat unum mansum frugesque demetit. Duos autem reliquos locaverunt oppidani 4, censem hospitali ad manus victricorum ecclesiae persolventes. Hortum habent iuxta hospitale, oleribus consitum. Curator hospitialis D. Jacobus Nasicgniewski advocatus Brdoviensis, una cum victricis, Alberto Sulich et Wronka 3). Vivit hospitale partim ex his agris sibi attributis, partim ex eleemosinis. Sed culinam et mensam non habent communem. Curatoribus iniunctum, ut ad rationem et normam hospitalium redigantur omnia. Habet 4 boves, quos aratro iungunt; praeterea aliis pecudibus carent. Confitentur quidem interdum et communicant, ast inordinate vivunt et absque legibus. Unde nec disciplina retinetur; privatim quisque pro se, quod capit, rapit. Littaniae cum eis non recitantur. Nec pater Prior, nec Conventus illorum curam suscepit; causantur hoc sibi non esse, nec fuisse unquam a quocquam Officio delatum vel iniunctum 4).

Izbica.

Oppidum generosi D. Georgii 5) Latalski. Jus patronatus ad ecclesiam eiusdem iure acquisito. Olim haeredi in Izbica serviebat, Dno Sylvestrio Kretkow-

¹⁾ Zaczął Wojewoda Poznański, więc Opaliński, Gostomski, Stadnicki etc. prawa nie masz żadnego.

²⁾ 12 grzywien dają z miasta.

³⁾ Drugiego kowal Jurek.

⁴⁾ Proponet pater Prior in Capitulo Częstochoviensi, au sit suscipienda area hospitalis.

⁵⁾ Stanislai.

ski, uti ex concordia cum aliis parochianis, anno Dni 1551 facta, et per Rev. Stanislaum Karnkowskij Loci Ordinarium anno 1571 comprobata, liquet. Cuius quidem concordiae monumentum authenticum sigillatum in sacrario Izbieensi per aedituos Klimunt, Mądek et Świętek, oppidanos, asservatur, per me Visitatorem ibidem anno Dni 1598 et visum et lectum¹⁾. Ecclesia tituli SS. Floriani et S. Matthei Apostoli. Anniversarius consecrationis prima Dominica post Michaëlis. Litterae indulgentiarum exstant a 12 Cardinalibus ecclesiae Romanae dierum 100, perpetuis temporibus ecclesiae parochiali Izbicensi, de data Romae anno Dni 1493, idque pro festis Nativitatis Dni, Paschae, Pentecostes, S. Floriani Martyris et Dedicationis templi, donatae²⁾. Templum muratum, tegula latericia tectum, sed multis locis perfluum, latere coeto stratum³⁾. Altaria 4 habet murata, et sacellum unum cum altari; portatilia tantum duo et tertium in Ciborio. Sacrarium testudine munitum et fortiter elausum. Ciborium et baptisterium decenter curatur. Liquores sacri ex Wladislavia sumpti. Cemiterium divulsum⁴⁾, oscitantibus ad hoc parochianis. Ossorium ad latus ecclesiae positum. Campanile ligneum, nuper per aedituos exstructum.

*Wadowicę tu stac
w czwartym kwartie
zw Florianem*

Capella S. Floriani. Huius ecclesiae capella in fundo Izbicensi, ultra boream versus Chotell, exstat lignea, tituli S. Floriani. Consecratam aliquando, inde colligitur: quod anniversarius dedicationis solenniter per Vicarios Izbicenses dominica 2 post Michaëlis celebratur. Ad hanc capellam maximus fit hominum concursus religionis causa, maxime pro festis S. Floriani, S. Annae, S. Marci, feria 2 Paschae, feria 2 Pentecostes et Dedicationis. Inquisitum est de originali indulgentiarum, sed nihil certi cognosci potuit. Asservant tamen, tam vietrici, quam sacerdotes, illam

¹⁾ Et ego vidi oboye prawo circa praesentationem.

²⁾ Adiutrices manus.

³⁾ Caput ecclesiae.

⁴⁾ Reparatum bis fortiter.

capellam eandem esse numero cum ecclesia parochiali Izbicensi et communes propterea habere cum parochiali Izbicensi Indulgentias. Ex revelatione quadam hanc capellam exaedificatam ab annis fere 300 vel 400, autmant senes, cuius revelationis indicium ponunt lapidem in cemiterio eius capellae positum, in cuius superficie conspicitur planta pedis humani effigiata, quam vulgus D. Floriani plantam vocat, et religiosius per oscula et asportationem panis et casei colit. Miracula ad hanc capellam nulla facta unquam, nec fiunt. Offertorii pecunia altari imposita deservit sacerdotibus. Cera vero omnis cedit pro ecclesia Izbicensi, uti et pecunia in tabulam collecta. Haec capella ruit omnino prae vetustate et iam corruisset, nisi per vietricos Izbicenses fulciretur. Haec sine saepimento, ciborio, baptisterio. Sacrarium habet et unam campanam. Altare etiam unum ligneum, in quo quoties celebratur, toties apparamentis ecclesiae Izbicensis, portatili altari apposito, exornatur. Die S. Marci ab hac capella redditur solenniter ad oppidum cum processione littaniarum. Inter redeundum per boream est signum Crucifixi, olim in pinu, nunc in queru fixum, ad quod suffragia consueta decantantur.

*for infrap. 218
ad hanc
Mary wicunga*
*wygas uenui nullu
ni marka u nas
Naborcusha hoy
Boyle obce*

Dos Ecclesiae. Erectio non est inventa inter monumenta ecclesiastica; de qua cum esset curiosus indagatum, repertum est, quod eam annis superioribus D. Albertus Grochowicki Venator Braestensis et eiusdem ecclesiae parochianus, domi suae habuerit et nobili Stanislao Cziosnowski parochiano Izbicensi ad perlegendum accommodaverit, quam idem D. Cziosnowski eidem non reddidit. Fassus est hoc ipsum D. Grochowicki coram V. Luca Commendario Izbicensi ante annos 4¹⁾). Idem Ven. Lucas attestatus est, eandem erectionem praefatam se apud D. Cziosnowski vidisse, quam D. Cziosnowski ipsi iudicans, quod eam possideret multum gloriabatur. Haec si restitueretur, felicius, ut puto, res ecclesiae Izbicensis caederent, nunc in

¹⁾ Neque parochus, neque vietrici sciunt.

vado omnia posita. Porro ecclesia haec parochialis habet villam Chotell cum duobus cmetonibus et praedio. Olim 5 fuerunt ¹⁾). Ante triennium praedium hoc protulit solius crescentiae hiemalis cassulas siliquinis 200 et hordei cassulas 100 ²⁾). At hanc villam cum prædio post decessum V. Joannis Guminski anno Dni 1596 violenter invasit et occupavit generosus Georgius Latalski, oppidi huius haeres seu possessor ³⁾). Prata sunt in eodem fundo Chotell amplissima versus molendinum *Pusieka* dictum, et alibi locorum. Domus praedialis angusta et simplex, septa uteunque, holodia duo habens, (quorum unum noviter exstructum) cum horto et piscina et pascuis. Est iuxta fundum Chotell lacus versus meridiem, idque Dnorum Latalski, Cziosnowski et Grochowicki, de quo lacu in authentico concordiae inter parochianos anno 1551 factae, ita habetur: Ven. vero Dno plebano Petro Wyszelski, plebano Izbicensi et eius successoribus, ratione villae Chotell ecclesiae Izbicensis, liberum erit illi et eius incolis in lacu praedicto piscari pisces retibus in eius privilegio descriptis, alias wieczierzami, wierszami, slempnicą y klepy y sziecziami stawnymi, pecora et pecudes adaequare, linum et canapas immergere et omnino utilitatem aquae in lacu habere, sine impedimento haeredum de Komorowo. Haec ibi ⁴⁾.

Habet item portiones agri certas in fundo seu campo Izbicensi; portio agri prima versus Sokołowo sita, longa stadii unius, lata sulcorum fere 50; pratrum annexum huic agro profert duos currus faeni. Portio agri secunda in altero campo versus Wolka, inter agros oppidanorum iuxta molendinum ventile, stadii unius, sulcorum 30. Est tertia agri portio in eodem campo, paulo minor, et soli plane sterilis, pulve-

¹⁾ Theras żadnego nie masz; spustoszal; umarl.

²⁾ Y teras syę rodzi.

³⁾ Theras arcuduye pan Szałkowski catholicus, 130 fl. arendy.

⁴⁾ Pan Ciosnowski nierad tego widzi.

re multo obsiti¹⁾; tertium campum Izbicensem nihil habet parochiale. Hi vero agri locantur victrico ecclesiae²⁾, qui censum solvit annuatim per fl. 2, at iam fl. 4 penes se retinuit. Mandatum eidem per Visitatorem, ut fractas cruces duas argenteas hac pecunia reparandas euret, quod et facturus est. Est item pratum in campo Izbicensi plebanali ultra ventile molendinum, versus rubetum dictum Gątka, proferens currus faeni octo³⁾, sed a Dno Grabia haerede nuper in Izbica, ab annis decem est vi occupatum: et hactenus per D. Latalski, iniuria possidetur. De hoc prato testimonium tale dederunt, Procop homo senex et Climunt, oppidani et victrici ecclesiae veteres, quod insuper iidem apud plebanum Izbicensem arendare censu pacto consueverant⁴⁾. Domus plebanalis ultra viam publicam retro ecclesiam, ruiuae proxima⁵⁾ et minus commoda. Ante domum plebanalem est vetus area plebanalis, usque ad montem protensa, in qua ad praesens hortus est et schola. Ex altera regione domus, est hortus paulo amplior, cum piscina et pomero. Propius templum domus vicarii cum hortulo. E regione templi versus septentrionem est domuncula prolapsa plane, quam nullo iure inhabitat quidam intrusus inquinilus. Est item ex opposito templi domuncula, olim vicarii, a Joanne vicario constructa, cum hortulo, quam ab annis 8 civis quidam Sklarsz dictus, ex donatione Murgrabij inhabitat et suam vocat⁶⁾.

Decimae eiusdem Ecclesiae haec sunt: Izbica predium, Skarbanowo, Obalki, Bierzyno, Kuczice, Szczkowo maior, Szczkowo minor, Czieplynie, Choczeszewo,

¹⁾ Dwa korce syę wysieja.

²⁾ 7 włok gruntu dayą arendi, na wino tha rolija.

³⁾ Pleban nie wiedzial o thym, pan Cziosnowski będąc dzierzawca podarl yą, nie wiedzieli o thym starzi ludzie. Teras zwonarz mieszka.

⁴⁾ Pomarły cij.

⁵⁾ Iam ruit.

⁶⁾ Teraz tho in usu Ecclesiae.

Grochowiska, Szilazowo, utraque Pezenino, Kozanki, Sokołowo, Chotell, Modzerowo, Długie, praedium Obalowski. Hae decimae omnes manipulares, ex revisionibus antiquis collectae. Porro omnes istae non solvuntur. Ex Skarbanowo tamen, (quae villa est nobilium) ex agris cmetonum duorum datur manipularis decima vicariis ecclesiae Izbicensis¹⁾ a Dno Podembiski, idque ex uno tantum campo versus Chotell sito. Nam ex aliis campis deseruit decima ad Lubomin. Ex praediis autem nihil penditur²⁾.

Villae parochiales. Oppidum Izbica, Skarbanowo, Obalki, Bierzyno, Kucziec, Sezkowo maior et minor, Czieplynie, Choczeszewo, Grochowiska, Slazowo, Kozanki, Sokołowo, Chotell, Długie, Wolka, Szczmielnik, Komorowo, Wietrzychowice triplex, Osiecz minor, Siarnowo, Skaszino, Swieszowy, Molendina tria: Pasiecha, Skarbanowski, Sokołowski.

Villae Modzerowo et Stypino ab hac ecclesia per novam erectionem alienatae, et facta nova parochialis in Modzerowo, quae quidem dicitur filia ecclesiae Izbicensis. Unde etiam in erectione nomen capellae obtinuit.

Haereticos habet haec parochia Izbicensis, scilicet: Haeredem oppidi Izbica D. Latalski. Item Zaczewlikowski blasphemum anabaptistam, qui iam et mente et corpore excaecatus³⁾. Item in oppido Izbica universa domus una est haeretica in suburbio: et altera in circo oppidi vidua quaedam Osziecka⁴⁾.

Confessos pro paschate asserit Commendarius omnes parochianos. Sed quam licite absolvat tot rapportores decimarum, ipse viderit.

Parochus. Tertius annus est, ex quo ecclesia orbata suo parocho⁵⁾. Collator D. Latalski fundum plebanalem possidet, nec pro iure suo quenquam prae-

¹⁾ Nie nie daja.

²⁾ Teraz tam ieden kmieć tylko, nie bierze nie.

³⁾ Nie ma go tham jusz.

⁴⁾ Sątek haereticus ieden mieszczanin.

⁵⁾ Andreas Polenicius.

sentat. Cura animarum penes Commandarium V. Lucam a Zichlin, Dioecesis Gnesnensis. Hic ab annis 10 ad hanc ecclesiam residet, Commendarius perpetuus, presbyter modestissimus, integerrimus, diligentissimus¹⁾. Est alter Vicarius Nicolaus a Niedzwieci²⁾, Dioecesis Posnaniensis, ab annis 5 residens, formatas habens. Malae famae hic sacerdos, et plane profanus.

Est iudirector cum cantore, campanatore et scholariibus pueris fere 20, sed parum Commandario morem gerens³⁾.

Commendarius a Dno haerede Latalski percipit salarii annatum fl. 12. Item decimam manipularem post agros emetonum duorum in Chotell. Alter Vicarius itidem ab eodem capit fl. 12. Et post agros scultetiales⁴⁾ in Chotell decimam cum Commandario communem, petita eorundem et accidentia ecclesiae communia. Rectori scholae pendit Dominus fundi annuatim fl. 8, et tertiam partem accidentium, item habet petitam etiam peculiarem. Magister scholae cantori et campanatori de proprio salarium pendit.

Regale in medio chori maioris⁵⁾ positum, cuius sedes deformat plurimum ecclesiam. Maudatum ut removeatur, èt alio loco regale ponatur seu collocetur.

Cultus divinus. Diebus dominicis et festis Matutinae per scholares. Sequitur matura de B. Virginie, summa de tempore. Diebus profestis quotidie lecta (*Missa*). Feria⁶⁾ cantata Summa *Humiliavit* seu de Passione Domini⁶⁾. Vesperae diebus dominicis ac festis maiores canuntur, profestis tantum *Salve Regina* cum collecta et suffragiis⁷⁾.

Concionantur hi duo Vicarii alternatim. Casus reservati Cathedrae (Wladislaviensi) relinquuntur. De-

¹⁾ Umarl.

²⁾ Andreas a Slesin.

³⁾ Nulli sunt: szkoła pleban spalił.

⁴⁾ Nie dają nie, nie wiedział pleban.

⁵⁾ In choro.

⁶⁾ Lecta, non cantata.

⁷⁾ Totum officium.

cimas se soluturos pollicentur parochiani plebano futuro: et eo nomine absolutionis sacramentalis fiunt participes.

Intra ecclesiam contrahitur Martimonium, praemissis bannis et Communione sacramentali.

Metriculae scribuntur. Patrini ad baptismum non admittuntur haeretici.

Gregoriana indulgentia negligitur. Mandatum ut publicetur.

Catechismus polonicus singulis diebus dominicis recitatur¹⁾. Decalogus absoluta concione canitur. Et Bogarodzica post Matutinas singulis dominicis et festis solemnioribus. Confitetur suo Commendario Vicarius, Commendarius in Brdowo, interim Wladislaviae²⁾. Extrema unctione persuadetur populo et confertur per Commendarium infirmis etiam in domibus nobilium. Lustralis aqua semper prae foribus.

Supellex Ecclesiae. Calices numero decem, argentei omnes: quorum duo integraliter deaurati, sed alter horum in fundo imo perfluis, unde nec adhibetur sacris. Reliqui in parte tantum deaurati, uno excepto. Crux argentea cum cruce desuper minore itidem argentea, sed fracta. Crux aerea inaurata, itidem fracta et corrupta omnino. Pacificale tantum unum, crucem argenteam habens exiguum. Monstrantia tota argentea, excedens cubitum unum altitudine, cum deaurato Melchisedech. *< Pixis Ven.* Sacramenti Eucharistiae orichalcea deaurata, cum scatulis intus ligneis velatis. Chrismale stanneum. Ampulae duae argenteae. Cassulae numero 13: Cassula adamasku wzorzistego cum cruce ex trina simplici aurea et pertinentiis. Cassula kitayki złotogorącey duple cum trina itidem simplici aurea circumcirca, et toto apparatu. Cassula axamintu bronatnego wzorzistego cum cruce lata ex serico villoso, aureis filis intexta et figuris, cum pertinentiis. Cassula kamchea rubei co-

¹⁾ Recitatibus.

²⁾ Confitetur asz w Kazimierzu modernus parochus.

loris cum floribus aureis et pertinentiis. Cassula adamasku czerwonego wzorzistego cum cruce auro texta et figura Crucifixi, cum attinentiis¹⁾. Cassula alba de adamasco cum cruce ampla auro texta et figuris pluribus elegantibus, albam tantum habens. Cassula ex serico duplice trabeata, cerulei et pumicei coloris cum cruce itidem lata auro figuris elegantibus texta, cum pertinentiis, absque tamen humerali. Cassula de medio hatlasso, cum cruce itidem lata, auro texta et figuris, cum pertinentiis, absque humerali. Cassula de serico rubeo simplici cum cruce ex trina, auro texta, cum atteuentiis, sine humerali. Cassula ex medio hatlasse coloris rubei cum cruce lata figurata aureo filo intexta, cum attinentiis, sine humerali et stola. Cassula ex derdądey maculosa (alias *pstra*) cum cruce viridi mediī hatlassi et figura Crucifixi cum attinentiis, absque humerali. Cassula adamasku czarnego wzorzistego cum cruce lata serici villosi, filis aureis intexti et figuris, absque pertinentiis, praeter albam. Cassula nigra ex harasso cum cruce auro texta figurata, pro defunctis.

Notandum. Quidam Śmielowita Jąnek Martinus (minister ad praesens Anabaptisticus), intruserat se in commendam huius ecclesiae, superstite adhuc plebanio Gumiński; qui ex albis tribus indusia sibi parari fecit, et humeralia ista auro texta, insignia et preciosa, tum et pecuniam in sacrario depositam, et alia complura, furatus est, ac propterea inde requisitus de amissis, fugit.

Pluviale ex procedela flava cum colari uniformi. Pluviale kamcheum maculosum, alias *pstre*. Pluvialia duo pro pueris ministrantibus ex muchaiero viridi, et alia duo ex muchaiero coelestini coloris. Dalmaticae duae sericeae trabeatae, coloris varii. Antependium de adamasco florisato flavi et pumicei coloris per columnas. Antependium ex medio raso, seu hatlasso

¹⁾ Na inszy przyrobiono. Nowy ornat złotogłowy biały. Kielichy cieką除了两个。

grisei et caerulei coloris. Antependium kamcheum, cuius in medio columna nigra de saja. Antependium filo lineo florisatum instar reticulae per columnas. Antependium ex muchaiero rubri et violacei coloris per columnas. Reliqua sex ex materia viliori, vetustiora et lacerata. Superpellicia maiora 4, et minora pro pueris 4. Pellae numero 22. Mantilia 16. Mantilia pro ceroferariis 4. Mantilia telae tenuioris 5. Tobalaea 1, serico rubeo in marginibus acu picta pro ambona. Strophiola altarium, alias szerzinki 7, quarum prima filo sericeo et aureo acu picta cum nomine *Jesus*; secunda telae subtilioris serico rubeo acu picta, cum nomine *Jesus*; tertia itidem ex tela serico vario acu picta; quarta etiam similis; reliquae simplifices. Tapheta pro oruanda Monstrantia. Corporalia 6. Pallae 5. Velum calicis serici rubei, duo alia simplicia, et nullius momenti. Velum quadragesimale purpureum vetustius, et multis iam partibus lacerum. Candelabra duo cuprea, et duo stannea. Vexilla 6. Ampulæ stanneæ 4, sordidae. Lagena stannea pro vino. Thurribulum orichalceum Caldaria tria. Tapes 1¹⁾. Tres portiones panui pro gradibus altaris²⁾. Ferrum pro pinsendis hostiis. In campanili campanæ tres; signans una; manuales cum tintinnabulis 4. Serae pensiles 9. Scrinia tria in sacrario ferro munita et clausa fortiter; et quartum simplex sera pensili clausum. Sunt praeterea scrinia magna quatuor in sacrario, per Dnum Grabia, olim haeredem in Izbica, deposita, et ut appareat, intus evacuata, quae revera multum loci occupant. Pelvis item et patinae ex arilla factae complures curiales, in eodem sacrario depositae visuntur, etiam minus consentiente Commendario. Tectorium pannosum pro feretro³⁾.

Bibliotheca. Missale Romanum unum, et Gnesnense unum, lacerata intus, Canone tamen integro pergamino. Agenda nova provincialis; alia vetus la-

¹⁾ Duae: czerwone y czarne.

²⁾ Kobieree zginął.

³⁾ Xięg 20 sztuk; nie spisal ich.

cerata Gnesnensis. Graduale pergamineum in folio grandi, foliorum 163, ex quo tamen praeterea 16 folia excisa furtim. Antiphonarius et Psalterium itidem pergaminea, mutilata principio et fine. Bibliorum sacrorum exemplaria duo, maius et minus. Sermonum Lyræ volumina 5. Hortulus Reginae seu Mephreth. Liber Guilelmi divinorum officiorum. Duo libri Thesauri de tempore et de Sanetis. Lombardica, et Missale itinerarium, tituli *Vade mecum*: at hi duo libri non inventi, sub Dno Gumiński deperditi. Sermones hymnales de tempore, absque titulo. Passiones quatuor notatae, typis impressae. Breviarium impressum Wla-dislaviense, et aliud manuscriptum. Lombardica, de qua supra, cum quodam libro scripto contra haereticos, in Źichlino inveniuntur, quos ambo pater Gumiński plebanus inibi reliquerat.

Haec omnia revisa per Visitatorem Ven. Matthiam Dąmbrowski Archidiaconum Crusviciensem, et reperta.

Sunt praeterea alii libri in sacrario repositi, quos fur et latro ille Smielovitaunus, ex Izbica fugiens, penes Vicarium Laurentium de Bałkow reliquerat, quorum regestrum mihi Visitatori, per victricos et Comendarium est oblatum, cum hac inscriptione et nomine sequentium:

Librorum inscriptio a Dno Laurentio de Bałkow acceptorum in ecclesiam, post discessum Martini Smielovitani.

In primis, tomus sextus D. Hieronymi. Opera D. Ambrosii. Regula S. Benedicti. Epistolae D. Hieronymi. Liber manuscriptus contra haereticos. Liber Pomerii Sermonum quadragesimalium. Liber tituli Anti-Luterus. Repertorium. Annotationes secundum Joannem. Opera Hieronymi Episcopi. Sermones Pomerii de B. Virgine. Regula Fratrum Franciscanorum. Postilla polonica Wuieci maior, partis utriusque. Titi Livii Patavini Historiarum libri IV. Tractatus parvus philosophiae naturalis. Dialectica Joannis Cesarii. Dialectica Cornelii Valerii. Hactenus ex regestris.

Revisione autem horum librorum facta per Visitatorem, perplures libri non sunt reperi, utpote: Lombardica. Liber manuscriptus conta haereticos et Missale itinerarium: quos plebanus Gumiński ad Zichlin detulit, teste Luca Commendario. Item, Titi Livii libros IV, Albertus Doykrowka, notarius oppidi Izbicensis et idem aeditus, ex consensu plebani accepérat, tanquam minus ecclesiae utiles, ad dividendum. Hic bonus vir postmodum quanti et cui voluit vendidit: nec pecuniam ad aerarium ecclesiae reposuit, asserens, nullius valoris illos libros fuisse. Vocandus ad iudicium. Item, Repertorium, testatur Vicarius, in ecclesia Zichlinensi etiam se hunc librum vidisse. Item, Annotationes secundum Joannem, Regula Fratrum Franciscanorum, Dialectica Cesarii et Cornelii: de his nemini constat, per quos vel quando sunt furto ablati. Certe de Commendario praesenti, et victricis praesentibus nulla subest sinistra suspicio.

Victrici. Tres oppidani possessionati, iurati. Claves ecclesiae et sacrarii penes Commendarium, aerarii vero et supelletilis argenteae et cassularum et mapparum et aliorum ornamentorum congeries, penes victricos, qui ex usu omnia et singula pro tempore sacerdotibus subministrant. Victricorum nomina, Klimunt, Małdek, Gregorius Mazurek et Świętek, oppidani Izbicenses. Gazophilacii et tabulae pecunia per eosdem recipitur et reconditur. Expensas faciunt pro vino, cera, thure, reparatione fenestrarum, tecti, et aliis omnibus ecclesiae usibus necessariis. Caleulum ab annis duobus non praestitum, fecerunt in manibus Visitatoris et quietati per eundem. In paratis habent marcas tres¹⁾). Praemortuus olim plebanus Gumiński, 18 fl. accepérat ex aerario in eum usum, ut agrum Hospitali emeret, iuxta conditum cum Dno Grabia factum, quos quidem prius irretitos, post rursus a Dno Grabia eliberatos, penes se plebanus detinuit: et sic intestatus, summa hac ecclesiae non restituta,

¹⁾ Nihil, bo buduje w poliu dawni kościolek.

vita excessit¹⁾. Sunt quaedam debita in regestris inventa, quae an sint hactenus ecclesiae persoluta, nescitur. Iniunctum vietricis, ut super eo inquirant diligenter.

Fraternitates. Sunt fraternitates aliquot, bene ordinatae, ceroferaria habentes, Missas et Vigilias pro defunctis fieri procurantes, scilicet: pauperum, sartorum, sutorum, figulorum, pellionum, fabrorum ferrariorum. Contribuunt singulae quotam certam sacerdotibus et scholae. Feretra etiam sua habent cum tectoriis²⁾.

Hospitale Izbicense. Hospitale hoc duas domus habet contiguas, ex opposito templi, ultra viam publicam³⁾. Alteram antiquam pro pecoribus et pecudibus, alteram recens per D. Jaranowski exaedificatam, quam pauperes numero 11 inhabitant: mares 5, reliquae vetulæ. Commune habent hypocaustum, cubicula tria, et quartum penu⁴⁾. Curatores hospitalis Gregorius Mazurek⁵⁾ civis Izbicensis et Ven. Pater Comwendarius⁶⁾. Superintendeus ipse Dnus Albertus Jaranowski. Habet hoc hospitale hortos duos, quorum alter hospitali adiacet proximus, oleribus consistus; alter remotior, inter hortum Sęudek ex una et hortum advocati Mathiae Bednasz ex altera, partibus, stadiorum duorum, sulcorum novem. Hic hortus silingine vel hordeo conseminatur, quin et pars oleribus, utpote caulis, pastinaca etc. Habet etiam pratum ex donatione D. Kretkowski in campo Izbicensi, non procul a molendino ventili, versus Gątka, penes agrum plebanalem, quo et utuntur. Currus faeni tres. Iuvantur eleemosinis bonorum. Et pixidem quidem habent cum tintinnabulo. At cum eophino non obambulant, eo quod spe cassa saepius redeunt. Eleemosinas

¹⁾ Wrociely sye te pieniadze.

²⁾ Złoty dają jalmuzni.

³⁾ Dom jeden spitalni pleban przedał za 3 kopi żyta.

⁴⁾ Rozebraly jeden domek

⁵⁾ Albertus Goly proconsul.

⁶⁾ Pleban y witrykusze.

nullas habent statas, praeter has quas Rmus in Christo Pater feliciter modernus, quotannis ipsis porrigeret consuevit, utpote pernam l lardi, medium l pultis hordeacei, coretum l pisae, tunnau l cerevisiae, partem quartam carnis bovinæ, pro coreto tritici gr. 18, pro caule gr. 22, pro oleo gr. 16; hoc anno praesenti ex Lubotin, iuxta mandatum Rmi nihil collatum. Hanc liberalitatem Rmi Dni imitatus Dnus Cziosnowski, co-
retos 10 frumenti diversi generis et cassulam siliginis et cassulam hordei annuatim conferre solet eidem hospitali ¹⁾. Penu habent unum, in quo et eleemosinas deponunt. Communem habent mensam, hoc et singulis diebus prandium. Dispensatorem et divisorem unum habent vetulum, a Curatoribus assignatum. Fer-
cula 2 pro prandio. Tres vaccas habent et porcellos duos ²⁾. Par boum et currum, quibus comportantur ligna, faenum, stramen etc. Leges habent a Rmo Dno feliciter moderno praescriptas, quas et sequuntur, intendente Dno Commendario. Confitentur, communica-
cant, littanias praeente D. Commendario, maxime fe-
riis sextis, recitant ³⁾.

Orle.

Villa Rmi Dni Episcopi Cuiaviensis. Ecclesia tituli S. Dorotheae. Ecclesia parochialis lignea, humiliis et pauper. Cuius etiam parietes ad lapsum inclinant. Campanile novum per Dnum Galicki templo annexum, sed nondum asseribus a latere compactum Coemiterium circumseptum. Ossorium tectum, pavimentum arenosum. Nullae litterae indulgentiarum ac erectionis. Anniversarius consecrationis prima Domini-
nica post Visitationis B. M. V., quo tempore plurimi mortales ob indulgentias lucrandas, sub titulo S. Do-

¹⁾ Y theras daye.

²⁾ Tres, y yallowice dwie y parę wołów.

³⁾ Nie mawiaja Litanii.

rotheae, ecclesiae huius p̄tronae, etiam ex alienis pa-rochiis confluent. Altaria 2, utrumque habet porta-tile integrum; tertium in ciborio. Ciborium et bapti-sterium bene tenentur ¹⁾. Chrisma mutuatum ex Cha-lino. Clausura omnium debita.

Dos Ecclesiae. Mansi agri duo in omnibus tribus campis cum pratis annexis, quos annuatim locat ple-banus, uti steriles, grossis tantum 40, interdum va-cant, uti contempti ac deserti ²⁾. Silva plebanalis nulla est, incisio tamen arborum utensilium libera fuit estque parocho. Sagenales tracturae duae, referuntur olim parochi fuisse propriae, quarum modernus ple-banus non est in usu. Item habet hortum amplum cum holodio; quem ipse met parochus silagine conserit. Eodem loci fuit olim domus plebanalis, cuius adhuc area conspicitur deserta. Ex opposito templi pars fundi plebanalis, quae extenditur incipiens a via pu-blica usque ad ripas lacus, in quo hortus est pleba-nalis et schola et domus moderni parochi, olim pro-vicario constructa.

Decimae. Decima ex agris colonorum in Orle manipularis. Coloui duntaxat 3 et scultetus quartns. Olim fuerunt coloni 18. Agri deserti partim pro praedio conversi, metis adhue antiquis manentibus inte-gris, (quae miedze vocantur), partim colonis vicinarum villarum locantur. De colonis Orle conquestus est parochus: iniquissime sibi, imo pro ipsorum libito, ex-tradi decimam manipularem, quippe maiori parte fru-gum iam in horreum convecta, tandem ex reliquo tri-buunt plebano quantum volunt ³⁾. Est item praedium dictum Wolka, ex quo decima plebano. Porro Dnus arendarius seu Capitaneus ex praedio Orle et fundo deserto Wolka, annuatim ratione decimae pendit ple-

¹⁾ Chowal in ciborio olea. Commendarius Andreas a Tu-liszkiw.

²⁾ Grzywnę areny dano z włoki jednej.

³⁾ Miał żyta dziesięciny z Orla kop 10 i jednego już kmie-cia niema w Orlu.

bano quotannis flor. 10¹⁾). Decimae Galice Maior et Minor manipulares post agros emetonum et praediales, ratione quarum D. Galicki flor. tantum 4 parocho solvit²⁾. Tabernator ibidem decimam debet, at nihil pendit. Decima Bydz manipularis, pro qua nihil datur. Dnus Modliszewski tertius villae haeres³⁾. Decimae villarum Kamieniec, Potulowo Maior et Minor et decima Ilowo manipulares, quae nec extraduntur, nec solvuntur. Ex molendino Łysek gr. 12 solvuntur. Sane vix tenuorem parochum in hac parochia reperire licet, qui plerunque potissime eleemosiniis vicinarum villarum se et servitores suos ac ministros ecclesiae se sustentat.

Parochus: Parochus Orlensis Vlis Bartholomaeus, grandaevus aetate ac facie pater, et probatis, ut videtur, moribus. In muniis ecclesiae ac officiis divinis exequendis impiger. Magistrum scholae habet cum cantore, cui solvit annuatim salarii flor. 2 et cantori marcam 1. Bis terve in septimana celebrat. Metricalas conscribit. Breviarium Romanum et Rubricellam habet. Horas recitat; in aliis providus.

Supellex Ecclesiae. Calix unus argenteus in cuppa tantum deauratus, cum patena Alter stanneus. Pacificale argenteum rotundum et Reliquiarum S. Dorotheae patronae, in altari repositum. Monstrancia cuprea. Chrismale stanneum. Pixis Ven. Sacramenti stannea. Thurribulum ferreum Ampulae 2. Ferramenta pro pinsendis hostiis. Caldaria 2. Campanae in campanili duae, signans 1, campanulae manuales 3, tintinnabulum 1. Cassula flava ex procedella, cum suis apparamentis. Cassula alba ex medio hatlasso cum cruce lata auro texta et pertinentiis. Cassula alba antiquior. Cassula rubeo de muchaiero, cum attinentiis. Cassula nigra ex grubrino, cum attinentiis. Cassula maculosa, nullius usus. Cassula rubea cum cruce

¹⁾ Nihil.

²⁾ Dano 5 flor.

³⁾ Dano 5 flor.

nigri veluti. Cappa solemnior ex adamasco undulato. Cappa nigra ex muchaiero. Antependia 2. Superpellicia 2. Pellae 8. Linteamen 1. Mantilia 6. Szerzynki 3, quarum una filo sericeo rubeo picta. Velum unum pro calice serici rubei simplicis. Rąbkow 8; candelabra 2 stannea. Coperta pro palpito. Velum quadragesimale lineum simplex. Corporalia 4. Pallae totidem. Vexilla 4. Seracula pensilia 2. Scrinium in sacrario ferro munitum, at sera corrupta. Missale Cracoviense in folio. Agenda Posnaniensis. Graduale et Antiphonarium, lacera. Psalterium non est, ex Breviario canuntur psalmi. Biblia sacra latina in folio. Homiliae Clichoffei, Apparatus latinae locutionis. Legenda SS. et Breviarium vetus.

Victrici. Victricus tantum unus ex Bycz, qui collectam omnem tradit parocco. Parochus vero ceram, thus, vinum inde providet, ecclesiam reparat et ea quae necessitas exigit. Fraternitas olim fuit et pendebant singuli parochiani in 4 temporibus anni 4 solidos. Parochus autem erat obligatus hoc nomine ad Vigilias cum Missa pro defunctis, Porro haec omnia silent, obsoleta et penitus sepulta.

Villae parochiales: Orle, Galice Małe, Galice Wielkie et Bydz.

Mąkoszyno.

Villa nobilium. Ecclesia tituli S. Jacobi et S. Catherinae. Concollatores eiusdem villae nobiles¹⁾. Nulla monimenta fundationis vel indulgentiarum. Templum ligneum instar speluncae, in quo cuncta indisposita et sordibus et pedore obsita. Rimis templum undique abundat, nec est qui manum admoveat operi. Coemiterium disiectum, uti et templi vestibulum. Ossorium novum. Altaria duo lignea, cum portatilibus integris. Ciborium et baptisterium non neglectum.

¹⁾ Pan starosta przedecki ma też podawania prawo; i powinien dziesięcine, a nie daje.

Baptisterium tamen absque clausura¹⁾. Pavimentum informe, sordidum.

Parochus. Praedium plebanale certis graniciebus et terminis difinitum et circumseptum, trium camporum. Ibidem rubeta excisa, pro pascuis conversa. Hortus plebanalis pinguis soli. Parochus non est ad ecclesiam, nec post decessum Ven. olim Drąminski, ultimi plebani, ab annis ferme 6, est quisquam praesentatus. Cura tamen animarum vicario Joanni a Dąmbrowice, actu presbytero, officiose est concredita²⁾. De praedii possessione lis et contentio inter concollatores. Ad praesens D. Petrus Mąkowski hoc praedium excolit³⁾ et tertiam partem crescentiae loco stipendi Commendario confert: qui et plebani nomen ac titulum retinet, filium hic habet, quem in spem huins plebanatus in scholis educat. Est ludimagister ad ecclesiam cum cantore, cui Commendarius ex sua sorte pendit marcas 2 annuatim⁴⁾.

Decimae. Decimae hue pertinent villarum Mąkoszyn, Sierakowy, Mchowo, Mchowko, Janowice, Morzyce, Kruszynko, Czołpinko, quae prorsus nemini dantur. Domus parochialis, cum stabulo, caulis, holodio, saepibus plane ruunt, imo iam corruerunt⁵⁾. Commendarium ebrium reperit Visitator, in quo et coargutus. Casu id sibi accidisse asseruit⁶⁾.

Supellex Ecclesiae. Calix argenteus cum patena, alter stanneus. Monstrancia ex orichalco. Crux argentea absque sede instar pacificalis⁷⁾. Cassulae 7, cum suis pertinentiis⁸⁾. Antependia 4. Pluviale unum crocei coloris et duo minora pro ministrantibus. Pel-

¹⁾ Novum, sed inepte factum, ita ut non possit claudi scra, jako wieko.

²⁾ Domus plebanalis corruit.

³⁾ Umarl, a teraz tin folwark leży pusto od 11 lat.

⁴⁾ Kazalnica nowa.

⁵⁾ Z Krusinka et Czołpinka circiter 16 grzywien.

⁶⁾ Excisio arborum pro usu plebani ubique libera.

⁷⁾ Cum ligno s. Crucis.

⁸⁾ Lacera omnia, praeter uno bialy chatlasowy i drugi czerwony adamaszkowy.

iae 14, mantilia 20, superpellicia 3 et minora pro pueris duo. Rąbkow 7, szerzynki 3, quarum duae filo sericeo et aureo depictae. Corporalia 3. Vela 2. Coperta pro feretro una nigra. Vexilla 7, ceroferaria 6, caldaria 2, campanae 2, signans 1, manuales 6.¹⁾. Lagena pro vino ferrea. Scrinia 2 in sacrario; serae 3. Missale Gnesnense 1. Agendae 2, provincialis nova et altera Wladislaviensis. Est Graduale et Antiphonarius. Loco Psalterii Breviarium. Inventarius horum omnium per D. Petrum Mąkowski et Commendarium factus, qui et in sacrario asservatur. Victricus tantum unus, subditus D. Mąkowski²⁾.

Villae parochiales. Mąkoszyno, Sierakowo, Mehovo, Mchowko, Janowice, Morzyce; omnes nobilium omnesque, ut dictum est, decimas non solvunt.

Sadino.

Villa nobilium. Ecclesia parochialis³⁾ S. Nicolai et Visitationis B. M. V. Concollatores villae haeredes. Litterae indulgentiarum per D. Zięmiecki collatorem hoc anno praesenti pro confirmatione sunt Romam missae. Templi chorus minor ex latere cocto, chorus maior ligneus, cuius parietes pro antiquitate ad ima labuntur. Chorus item uterque tegula latericia contectus⁴⁾. Pavimentum templi arenosum, incongruum; tum vero maxime stercoribus columbarum, una cum altaribus, turpissime foedatum, tabulato desuper corrupto. Dictum parochianis illud: *Domine dilexi decorum Domus tuae.* Altaria 3, quorum duo murata cum portatilibus integris⁵⁾. Ciborium et bapti-

¹⁾ 3 lokiec kitajki żółty do monstrancyi.

²⁾ Krzcielnicę nową i baptisterium sprawiła pani Maciejowa Makowska, i tho ciborium. Praeter Missale Romanum est Graduale manecum pergamineum; multi libri. Smintarz zły.

³⁾ Omnium Sanctorum et.

⁴⁾ Cieśle y zakryštia naprawiaja.

⁵⁾ Vide in charta fracta et combusta.

flor. tenuis

sterium nou adeo monde curatur. Baptisterium absque clausura. Chrisma ex Radzieow. Coemiterium disiectum. Ossorium collapsum. Clausura templi debilior¹⁾.

Dos Ecclesiae: Pro dote laneos duos agri glebae fertilioris in omnibus tribus campis cum additamentis, singuli sulorum 12. Pratum ex opposito eorundem agrorum, cum rubetis pineis²⁾. Est altare minus ad dexteram intrando ecclesiam, peculiarem litteris fundationem, scilicet hortum e regione ecclesiae situm versus septentrionem, stadii unius, sulcorum 18, per Dominum Jacobum Tarnowski haeredem olim in Zakrzewko, pro altari praedicto donatum³⁾. Est et area quaedam ex altera templi regione versus meridiem, ab eodem⁴⁾ pro eodem altari legata, quae modo deserta manet, uti et hortus. Procedendo versus orientem, retro templum est area parochi propria, in qua olim domus plebanalis et vicaria et schola cum hortis adiacentibus, locatae fuerunt. Extenditur autem haec area, incipiendo a domo cmetonali, sortis dictae Jarownowska, in qua olim cmeto Jurck residebat, et producitur ambiendo ecclesiam usque ad villam, quae tendit ex villa Sadlno ad Ziemięczyno, longa stadium 1. Item plebanus habet liberam lignationem in silvis villam circumiacentibus, maxime pro usu proprio et ecclesiae⁵⁾.

Decimae ex villis infrascriptis. Decima Sadlno post araturas tam cmetonales quam praediales, spec-

¹⁾ Przybelo para tuwalni z czerwonym szicim y antependium chanchowe y alba y dwa humerali, 2 bursi, welum 2. portatili 2 dobre.

²⁾ Videnda concordia inter plebanum Salnensem et Jacobum Tarnowski haeredem in Salno apud Rudum Dnum Suffraganeum.

³⁾ Sulorum plus minus 100. Est in usu; post cmetoues Parochus habuit plus minus 8 casulas manipulares, post praedia non item.

⁴⁾ Dnus Stanislaus Ruszkowski dixit, pertinere ad plebanatum.

⁵⁾ Est in usu.

tat ad parochum Sadlnensem. Exceptis iuxta privilegium duobus laneis scultetialibus, idque ex campo uno versus Ruskowo sito, ex quibus decima ecclesiam Broniszewiensem concernit, manipularis, valoris 14 marcarum, ut regestra antiqua ab annis 80 scripta et a Visitatore revisa, testantur. Decima Chlebowo, non solvitur ¹⁾. Decima Kriskowice post araturas emetonum manipularis, quae his annis proxime praeteritis extradita est per D. Felicianum Tomisławski parochio Sadlnensi Andreae Janowski, et anno superiore 1598 extradita est ab eodem absente plebano pro usibus ecclesiae necessariis ²⁾. Ex praediis nihil datur. Decima Boguszyce, regia villa, tenutae Dni Stadnicki, advocatione Radziejoviensem spectans, manipularis, quae non extraditur, nec solvitur. Decima Wierzbin-ko Capituli Władislaviensis manipularis, non penditur ³⁾. Decima Tomisławice non solvitur, valet 21 marcas, ut regestra visa edocent. Decima Janowice ⁴⁾, decima Witkowice, non solvuntur ⁵⁾. Decimae Witkowki et Sosnowice, haereditates desertae, pro praedio ad villam Tomisławice conversae, non solvuntur. Decima Galczyce, alternata cum Orle, non solvitur. Decimae Słomkowo ⁶⁾, Ziemięczyno ⁷⁾. Swiniagacz et Zakrzewko, non solvuntur. Decimae ex molendinis quinque: Lysek, Dziadoch, Pogorzały, Swiniogacki, Kozubek, non solvuntur. Omnes milites ratione decimae pendere tenentur per cor. 2 farinae mensurae cuiaviensis, excepto Kozubek, qui unum tantum coretum dabat, uti regestra edocent antiqua ⁸⁾.